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• 짧은 동영상 콘텐츠를 뜻하는 ‘숏폼’은 짧은 시간에 다양한 콘텐츠와 정보 등을 접할 수 있고, 시성비(시간 대비 성
능/만족도)를 즐기는 트렌드와 맞물리며 전 연령대에서 소비가 확산되고 있다. 

• 최근 발표된 ‘숏폼 vs 롱폼 콘텐츠 관련 인식 조사’(엠브레인 트렌드모니터) 결과에 따르면, 만 13세~59세 우리 국
민의 숏폼 콘텐츠 시청 경험률은 94%로 대다수에 달했다. 

• 숏폼 콘텐츠를 시청하는 주된 이유(중복응답)는 ‘그냥 심심해서/호기심에’(44%)와 ‘SNS를 하다가 우연히’(42%)
가 가장 높았으며, 다음으로 ‘재미있는 영상이 많은 것 같아서’ 39%, ‘이동 중에 편하게 볼 수 있어서’ 35% 등의 
순이었다. 

[숏폼 이용 실태] 
일반국민, 숏폼 시청 경험률 94%!

[그림] 숏폼 콘텐츠 시청 경험률

※출처 : 엠브레인 트렌드모니터, 숏폼 vs 롱폼 콘텐츠 관련 인식 조사, 2025.05.13. (전국 만 13~59세  남녀 1,000명, 온라인 조사, 2025.04.23.~04.28.)

[그림] 주 이용 숏폼 플랫폼 (온라인 동영상 서비스 이용자, %)

• 스마트폰을 통해 온라인 동영상 시청을 한 적이 있는 자들을 대상으로 주 이용 숏폼 플랫폼이 무엇인지 물은 결과, ‘유
튜브 숏츠’가 45%로 가장 많았고, 다음으로 ‘틱톡’ 19%, ‘인스타릴스’ 14% 등의 순이었다. 

• 대체로 모든 연령대에서 유튜브 숏츠를 선호하는 가운데 ‘청소년’과 ‘20대’ 젊은 세대의 경우 ‘틱톡’과 ‘인스타릴스’ 
이용률이 상대적으로 높은 특징을 보였다.

‘유튜브 숏츠’ 강세 속 젊은 세대(10~20대)는 ‘틱톡 인스타릴스’도 많이 본다!

※출처 : 과학기술정보통신부, 2024 스마트폰 과의존 실태조사, 2024.12.(전국 10,000개 가구 내 만 3~69세 최근 1개월 이내 1회 이상 스마트폰(인터넷) 
             이용자 24,559명, 면접조사, 2023.09.~11.)  
Note) 합이 100이 안되는 것은 Rounding Error로 인한 것임. 
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[그림] 숏폼 콘텐츠 시청 이유 (숏폼 콘텐츠 시청 경험자, 중복응답, %)
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• 숏폼 이용자에게 온라인 동영상 시청 시 숏폼이 차지하는 비중을 물은 결과, ‘25~50% 미만’ 51%, ‘0~25% 미만’ 
26% 순이었으며, ‘50% 이상’도 23%로 4명 중 1명꼴이었다. 

• 연령별로 ‘청소년’과 ‘20대’에서 숏폼 비중이 50% 이상이라는 응답이 각각 32%로, 다른 연령대에 비해 상대적으
로 높았다.

[그림] 온라인 동영상 시청 중 숏폼이 
          차지하는 비중 (숏폼 이용자, %)

※출처 : 과학기술정보통신부, 2024 스마트폰 과의존 실태조사, 2024.12.(전국 10,000개 가구 내 만 3~69세 최근 1개월 이내 1회 이상 스마트폰/인터넷 
             이용자 24,559명, 면접조사, 2023.09.~11.) 
Note) 유아동 조사는 보호자의 관찰조사임

숏폼 이용자 4명 중 1명, 온라인 동영상 시청 시 절반 이상은 ‘숏폼’!

• 숏폼 이용자에게 숏폼 시청 시간을 본인 의지대로 조절하기 어려운지를 물은 결과, 전체 응답자 3명 중 1명이 조절
이 ‘어렵다’고 응답했다. 

• 숏폼 시청 조절이 ‘어렵다’고 응답한 비율은 20대 이하 저연령층에서 높은 경향을 보였으며, 특히 청소년은 42%로 
절반 가까이에 달했다.

[그림] 숏폼 시청 조절의 어려움* (숏폼 이용자)

※출처 : 과학기술정보통신부, 2024 스마트폰 과의존 실태조사, 2024.12.(전국 10,000개 가구 내 만 3~69세 최근 1개월 이내 1회 이상 스마트폰/인터넷 
             이용자 24,559명, 면접조사, 2023.09.~11.) 
*4점 척도

숏폼 시청자 3명 중 1명, ‘숏폼 시청 조절 어렵다’!

[그림] ‘연령별’ 온라인 동영상 시청 중 ‘숏폼 비중 50% 이상’ 비율 (%)
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[그림] ‘연령별’ 숏폼 시청 조절 어려움 비율 
          (숏폼 이용자, 매우+약간 그렇다 비율*, %)
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